quoque substantiam , cuius existentia ab alia non pendet , necessariam esse , nam ratio , cur existat , aliunde repeti nequit : Unde repugnat , eam productam esse . Sed quod productum non est , idem , aut semper fuerit , aut numquam sit , necesse est . Quia porro quævis substantia , cum existit , omnimode determinata est , necessaria vero substantia independenter ab aliis existere potest : facile intelligitur , eam per se omnino determinatam esse : quæ ergo eidem determinationes insunt , aliunde repeti nequeunt . Ergo est interne immutabilis ? ergo , nec extrinsecus variari potest ? minime sane : notioni enim substantiæ necessariæ non repugnat , quomodo et interne , et extrinsecus mutetur .

S. LXX.

Sed quæ demum sunt perfectiones illæ , quæ in substantiam infinitam convenient ? aut possumus omnino , nos homunciones entis infiniti perfectiones in notiones compingere , easque explicare verbis ? Quas quidem proxime cognitas perspectasque res habemus , non sunt nisi finitæ , atque limitatæ : verum , an non his ipsis perfectiones adjunctæ sunt quam plurimæ ? aut fieri nequit , ut vires a limitibus , a malis bona , cogitatione saltem , ac mente separaremus ? sit sane , nos illius , quam infinitam , diximus , substantiæ dunitaxat mancam , obscuram ac confusam notionem animo informatam habeamus ; fac plenam ejus naturam a nobis non comprehendend : num propterea nulla omnino ejusdem notio concessa nobis erit ? aut quis dicet , perceptionem quamque mancam illico vitiosam , ac perversam esse ?

Perfectiones spirituales non solum omnium aliarum , quas quidem novinus , summae sunt , verum etiam ab omnibus limitibus liberari mente possunt . Deinde sine conscientia vera , ac interna perfectione cogitari quidem potest . Quum igitur spiritus nomen cuique substantiae cogitandi sit commune , nihil obstat , quominus substantia infinita spiritus perfectissimus dicatur . Spiritus autem perfectissimus non potest non una eaque perpetua ac distinctissima perceptione futura , æque ac præterita præsentiaque , habitudines rerum cum actuales , tum possibles comprehendere . Hanc intelligentiam omnium rerum finitarum cunctualissimam tenuitas nostra metiri haud potest . Quare nec de illius ratione ac modo curiosius investigandum est . Inepta sane , et absurdâ provenient , si ad hæc mysteria exploranda eniti audeamus , quod cognitum est in iis quæstionibus , quæ de præscientia actionum liberarum inter scholasticos agitatæ fuerunt .

S. LXXI.

Perfectissimo spiritui voluntas pariter perfectissima necessario attributa est . Voluntatis quidem nostræ imperfectiones , quum ex imperfecta cognitione , mentis imbecillitate , ac indigentia promanent , nefas est , in substantiam perfectissimam transferre . Infinitus spiritus nihil velle potest , quod aut cum ejus perfectionibus pugnet , aut imperfectioni quacumque arguat . Non potest igitur nisi perfecta , nisi bona velle . Sed si permissione mali minoris impediri majus potest , aut si magnum